

Nr 797

Av herr **Edström m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 172, angående riktlinjer för fortsatt utbyggnad av universitets- och högskoleväsendet m. m.

(Lika lydande med motion nr 964 i Andra kammaren)

Förslag om utformningen av statens stöd till studentkårslokaler framläggs i proposition nr 172. I detta sammanhang vill vi fästa uppmärksamheten vid de problem som aktualiseras i samband med utbyggnaden av Stockholms universitet i Frescatiområdet.

Studentkårslokaler definieras i propositionen som lokaler vilka står till förfogande för de studerandes organisationer. Denna definition ligger till grund för bidragens utformning. Emellertid är definitionen ofullständig, vilket har till följd att bidragsbestämmelserna blivit alltför snäva.

De lokaler som går under beteckningen studentkårslokaler är avsedda att fylla huvudsakligen fyra olika funktioner. Den första är att inrymma en restaurang där de studerande samt deras lärare till lägsta möjliga kostnad kan inta sina måltider. Den andra är att tjänstgöra som uppehållsplats för de studerande och deras lärare på ledig tid mellan olika undervisningsmoment. Den tredje funktionen är att tjänstgöra som samlingsplats för studenterna på deras fritid, och den fjärde är att inrymma lokaler för studentorganisationernas administrativa och fackliga uppgifter.

De två första funktionerna har principiellt ingenting med de studerandes organisationer att göra; de måste tillgodoses vare sig de studerande är sammanslutna i speciella organisationer eller ej. Endast de två senare funktionerna tillgodoses av "lokaler som står till förfogande för de studerandes organisationer". Den parallell med det allmänna föreningslivet som departementschefen grundat sitt förslag på är således inte giltig för lokalerna som helhet, något som även påpekats bl. a. i remissvaren från Sveriges förenade studentkårer samt rektorsämbetet vid universitetet i Stockholm.

Då bospisningslokaler för såväl anställda som elever är oundgängligen nödvändiga för att en läroanstalt — speciellt om den som universitetet i Frescati kommer att ligga isolerad från övrig bebyggelse — skall kunna fungera tillfredsställande, bör ansvaret för deras inrättande åvila läroanstaltens huvudman, dvs. staten. Detta har departementschefen accepterat, och några kostnader förutsättes inte belasta de studerande. Beträffande förvaltning och skötsel av

sådana restauranger är det dock angeläget att de studerande och universitetets anställda ges inflytande.

Även uppehållslokaler, där läroanstaltens anställda och elever kan tillbringa ledig tid mellan olika undervisningsmoment, är nödvändiga i en läroanstalt av den storlek universitet och högskolor nått i dag. I propositionen uttryckta åsikter, att studenterna skulle kunna utnyttja för tillfället icke belagda undervisningslokaler för här avsett ändamål är verklighetsfrämmande, vad nybyggnaderna beträffar, då ett maximalt utnyttjande av dessa lokaler är förutsatt. Särskilda uppehållslokaler måste alltså ingå i nya läroanstalter. Ansvar för deras inrättande liksom deras skötsel bör i princip åvila staten. Några kostnader för detta bör inte belasta de studerande. I många fall torde dock dessa lokaler med fördel kunna kombineras med de samlings- och sällskapslokaler studentorganisationerna önskar bygga. I sådana fall kan det bli lämpligt att studentorganisationerna omhänderhar såväl byggnation som skötsel. En kostnadsuppdelning, så att staten helt svarar för kostnaderna för uppehållslokaler, måste dock då företas. Någon ändring av ägoförhållandena beträffande befintliga studentkårslokaler finns dock ingen anledning att göra.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 172 måtte besluta om sådant statligt stöd till studentkårslokaler att staten, där så prövas lämpligt vid kommande utbyggnad av universitetsväsendet, även helt svarar för inrättande och drift av uppehållslokaler för läroanstaltens anställda och elever enligt de riktlinjer som ovan i motionen anförts.

Stockholm den 5 november 1963

Gunnar Edström

Eric Källqvist

Sven Nyman
